
22 868 Diário da República, 2.a série — N.o 154 — 10 de Agosto de 2007

De 2000 a 2004, na Divisão de Apoio Informático do Gabinete
de Gestão Financeira, foi responsável, pelo desenvolvimento de diver-
sas aplicações para as áreas financeira e de recursos humanos e pela
construção de diversas bases de dados, através do SOE (Sistema de
Orçamento do Estado) e SCC (Sistema Central de Contabilidade),
com toda a informação relativa ao orçamento global do Ministério
da Educação;

Desde 2003-2004, na Direcção de Serviços de Sistemas de Infor-
mação do Gabinete de Gestão Financeira, é uma das responsáveis
pela preparação, acompanhamento e controlo de todo o processo
que envolve as autorizações de pagamento das requisições de fundos
de vencimentos e funcionamento dos estabelecimentos de ensino
básico e secundário, e seu lançamento no SIC (Sistema de Informação
Contabilística);

Desde 2006-2007, como chefe de divisão das Dotações Comuns
de Pessoal, foi responsável pela preparação do projecto de orçamento
das dotações de pessoal dos estabelecimentos de educação pré-escolar
e ensinos básico e secundário e pelo acompanhamento e avaliação
da execução das dotações comuns de pessoal, bem como pelo apoio
técnico aplicação e gestão dos recursos financeiros pelos estabele-
cimentos de ensino e outros utentes.

Despacho n.o 17 709/2007

O Decreto-Lei n.o 213/2006, de 27 de Outubro, aprovou a orgânica
do Ministério da Educação, tendo o Decreto Regulamentar
n.o 27/2007, de 29 de Março, aprovado a estrutura orgânica do Gabi-
nete de Gestão Financeira (GGF).

A Portaria n.o 380/2007, de 30 de Março, fixou o número máximo
de unidades orgânicas flexíveis do Gabinete de Gestão Financeira,
nos termos do artigo 21.o da Lei n.o 4/2004, de 15 de Janeiro, e
da alínea a) do artigo 5.o do Decreto Regulamentar n.o 27/2007, de
29 de Março.

Atentas as disposições conjugadas da Lei n.o 2/2004, alterada pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e da Lei n.o 4/2004, de 15 de
Janeiro, bem como dos diplomas atrás referidos e nos termos do
disposto na segunda parte da alínea c) do n.o 1 do artigo 25.o da
Lei n.o 2/2004, de 30 de Agosto, mantenho as comissões de serviço
dos chefes de divisão actualmente em exercício de funções até ao
termo do respectivo prazo inicial, nos cargos dirigentes do mesmo
nível que sucedem aos que actualmente detém, de acordo com o
quadro seguinte:

Nome Cargo Unidade orgânica flexível

João Machado dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . Divisão de Estudos e Indicadores de Financiamento (DEIF).
Vítor Manuel Silva Fonseca . . . . . . . . . . . . . Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . Divisão do Orçamento Individualizado das Escolas (DOIE).

Os nomeados ficam autorizados, nos termos do n.o 3 do artigo 31.o
da Lei n.o 2/2004, na redacção da Lei n.o 51/2005, a optar pelo ven-
cimento da categoria de origem.

15 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Edmundo Gomes.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Secretaria-Geral

Rectificação n.o 1253/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 133, de 12 de Julho de 2007, a p. 19 997, o despacho
n.o 15 323/2007, rectifica-se que onde se lê «Escola Superior Infante
D. Henrique» deve ler-se «Escola Náutica Infante D. Henrique».

16 de Julho de 2007. — O Secretário-Geral, António Raul Capaz
Coelho.

Instituto Tecnológico e Nuclear, I. P.

Despacho n.o 17 710/2007

Por deliberação do conselho directivo de 29 de Junho de 2007,
tomada nos termos e ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 20.o
do Decreto-Lei n.o 124/99, de 20 de Abril, com referência à alínea c)
do n.o 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 156/2007, de 27 de Abril,
e às alíneas f) e g) do n.o 1 do artigo 21.o da Lei n.o 3/2004, de
15 de Junho (republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 105/2007,
de 3 de Abril), é nomeado, sob proposta do conselho científico, o
respectivo júri para as provas de acesso à categoria de investigador
auxiliar a prestar pelo assistente de investigação José Alberto Gil
Corisco, que terá a seguinte composição:

Presidente — Júlio Martins Montalvão e Silva, presidente do con-
selho directivo do Instituto Tecnológico e Nuclear, I. P., e professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica
de Lisboa.

Vogais:

José António Fernandez Garcia, professor catedrático de Fisiologia
Vegetal da Universidad de Málaga, Espanha.

Maria Teresa Marques Ferreira da Cunha Cardoso, professora asso-
ciada com agregação do Instituto Superior de Agronomia da Uni-
versidade Técnica de Lisboa.

Carolina Conceição Miguel Silva Vaz Carreiro, investigadora prin-
cipal aposentada.

Maria Teresa Calisto de Jesus Moita Garnel, investigadora auxiliar
do quadro de pessoal do Instituto Nacional de Investigação Agrária
e das Pescas.

Carlos Manuel Azevedo Sousa Oliveira, investigador principal do
quadro de pessoal do Instituto Tecnológico e Nuclear, I. P.

29 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, Júlio
Montalvão e Silva.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Biblioteca Nacional de Portugal

Despacho (extracto) n.o 17 711/2007

Por meu despacho de 13 de Fevereiro de 2007, com a anuência
do serviço de origem, foi Maria Leonor Vasconcelos Antunes, asses-
sora da carreira técnica superior do quadro de pessoal do Instituto
Português do Património Arquitectónico (Mosteiro dos Jerónimos),
transferida para a categoria de assessora da carreira técnica superior
de biblioteca e documentação, para o quadro de pessoal da Biblioteca
Nacional, com efeitos a partir de 19 de Fevereiro de 2007, ao abrigo
da alínea b) do n.o 1 do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro,
considerando-se exonerada do lugar anterior à data da aceitação do
novo lugar.

11 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Jorge Couto.

Direcção-Geral do Livro e das Bibliotecas

Despacho (extracto) n.o 17 712/2007

Tendo sido publicada a Portaria n.o 371/2007, de 30 de Março,
aprovando a estrutura nuclear dos serviços da Direcção-Geral do Livro
e das Bibliotecas, e nos termos e ao abrigo da alínea c) do n.o 1
do artigo 25.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, determino o seguinte:

1 — Manter a comissão de serviço do dirigente de nível intermédio
de 1.o grau Doutor José António Calixto Marques de Oliveira no
cargo de director da Biblioteca Pública de Évora.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 19 de Abril
de 2007.

14 de Maio de 2007. — A Directora-Geral, Paula Morão.

Despacho (extracto) n.o 17 713/2007

Em cumprimento do artigo 16.o do Decreto-Lei n.o 215/2006, de
27 de Outubro, que aprovou a Lei Orgânica do Ministério da Cultura,
foi publicado o Decreto-Lei n.o 92/2007, de 29 de Março, que operou



Diário da República, 2.a série — N.o 154 — 10 de Agosto de 2007 22 869

a reestruturação do Instituto Português do Livro e das Bibliotecas,
no âmbito do processo global de reforma da Administração Pública,
criando a Direcção-Geral do Livro e das Bibliotecas, definindo a res-
pectiva missão, as atribuições e o tipo de organização interna obede-
cendo ao modelo de estrutura hierarquizada.

Através da Portaria n.o 371/2007, de 30 de Março, foi fixada a
estrutura nuclear da Direcção-Geral do Livro e das Bibliotecas e as
competências das respectivas unidades orgânicas.

Assim:
Considerando que, na sequência desta reestruturação, cessam as

comissões de serviço dos titulares de cargos dirigentes intermédios,
sendo, portanto, necessário proceder à nomeação das unidades orgâ-
nicas agora reestruturadas, de forma a garantir, não só o normal
funcionamento dos serviços, mas também a rápida consolidação da
estrutura agora aprovada visando a prossecução das novas atribuições
cometidas à Direcção-Geral do Livro e das Bibliotecas;

Considerando que a licenciada Margarida de Lemos Bairrão Oleiro
possui os requisitos legais exigidos, bem como capacidades adequadas
e experiência profissional no exercício de funções dirigentes, corres-
pondendo assim ao perfil pretendido para o lugar a prover, eviden-
ciado na síntese curricular em anexo ao presente despacho, e do qual
faz parte integrante:

Nomeio, em regime de substituição, no cargo de direcção intermédia
de 1.o grau, directora de serviços de Bibliotecas da Direcção-Geral
do Livro e das Bibliotecas a licenciada Margarida de Lemos Bairrão
Oleiro, técnica superior principal de biblioteca e documentação do
quadro da mesma Direcção-Geral, nos termos dos artigos 20.o, 21.o
e 27.o, todos da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A presente nomeação produz efeitos a partir de 19 de Abril de
2007.

14 de Maio de 2007. — A Directora-Geral, Paula Morrão.

ANEXO

Síntese curricular

Nome — Margarida de Lemos Bairrão Oleiro.
Data de nascimento — 20 de Setembro de 1960.
Categoria profissional — técnica superior principal de biblioteca e

documentação (BD) da Direcção-Geral do Livro e das Bibliotecas.
Habilitações académicas e profissionais:

Pós-graduação em Ciências Documentais (variante de Biblioteca
e Documentação) pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
(1993-1995);

Profissionalização em serviço pela Universidade Aberta de Lisboa
(1989-1990);

Licenciatura em História pela Faculdade de Ciências Sociais e
Humanas da Universidade Nova de Lisboa (1979-1983);

CPE — Certificate of Proficiency in English (2005).

Formação específica para cargos dirigentes — seminário de alta
direcção do INA (2004).

Experiência profissional:

De Abril de 1997 a Abril de 2007 — chefe da Divisão de Desen-
volvimento de Projectos do Instituto Português do Livro e das
Bibliotecas;

De Julho de 1996 a Abril de 1997 — chefe da Divisão de Desen-
volvimento e Cooperação do Instituto da Biblioteca Nacional e do
Livro;

De Setembro de 1995 a Julho de 1996 — técnica superior na Divisão
de Desenvolvimento e Cooperação do Instituto da Biblioteca Nacional
e do Livro;

De Janeiro de 1984 a Setembro de 1995 — docente dos 2.o e
3.o ciclos do ensino básico.

No âmbito da sua actividade profissional foi autora de várias comu-
nicações em reuniões nacionais e internacionais, integrou grupos de
trabalho e participou em júris de concursos.

Despacho (extracto) n.o 17 714/2007

Por meu despacho de 7 de Junho de 2007, Maria Madalena Hen-
rique dos Reis, técnica superior de 1.a classe de nomeação definitiva
do quadro de pessoal do ex-Instituto Português do Livro e das Biblio-
tecas, foi nomeada definitivamente, precedendo concurso e obtida
confirmação de declaração de cabimento orçamental da 6.a Delegação
da Direcção-Geral do Orçamento, técnica superior principal, da car-
reira técnica superior, do quadro de pessoal da Direcção-Geral do
Livro e das Bibliotecas, ficando exonerada do anterior lugar com
efeitos a partir da data do despacho. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Junho de 2007. — A Directora-Geral, Paula Morão.

Despacho (extracto) n.o 17 715/2007

Considerando as disposições contidas no artigo 29.o e nos n.os 1
e 3 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações
que lhe foram dadas pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e após
confirmação dos respectivos pressupostos pela Secretaria-Geral do
Ministério da Cultura:

Nomeio, nos termos do n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, a licenciada Margarida de Lemos Bairrão Oleiro,
assessora principal de biblioteca e documentação, em lugar da carreira
técnica superior de biblioteca e documentação, carreira com dotação
global, do quadro de pessoal do ex-Instituto Português do Livro e
das Bibliotecas, aprovado pela Portaria n.o 551/98, de 20 de Agosto.

A nomeação produz efeitos a partir da data do despacho.

15 de Junho de 2007. — A Directora-Geral, Paula Morão.

Despacho (extracto) n.o 17 716/2007

Por meu despacho de 7 de Junho de 2007, foi Maria João Nunes
Martins Guerreiro, técnica superior de 1.a classe de biblioteca e docu-
mentação de nomeação definitiva do quadro de pessoal do ex-Instituto
Português do Livro e das Bibliotecas, nomeada definitivamente, pre-
cedendo concurso e obtida confirmação de declaração de cabimento
orçamental da 6.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, téc-
nica superior principal de biblioteca e documentação, da carreira téc-
nica superior de biblioteca e documentação, do quadro da Direc-
ção-Geral do Livro e das Bibliotecas, ficando exonerada do anterior
lugar com efeitos a partir da data do despacho. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Junho de 2007. — A Directora-Geral, Paula Morrão.

Despacho (extracto) n.o 17 717/2007

Por meu despacho de 15 de Junho de 2007, foi nomeada defi-
nitivamente, precedendo concurso e obtida confirmação de declaração
de cabimento orçamental da 6.a Delegação da Direcção-Geral do
Orçamento, assessora de biblioteca e documentação, da carreira téc-
nica superior de biblioteca e documentação, do quadro da Direc-
ção-Geral do Livro e das Bibliotecas, Rosa Isabel Midões Domingues,
ficando exonerada do anterior lugar com efeitos a partir da data do
despacho. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Junho de 2007. — A Directora-Geral, Paula Morão.

PARTE D

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Despacho n.o 17 718/2007
Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 21.o do Decreto-Lei n.o 545/99,

nomeio a licenciada Paula Alexandra Faria Ferreira Sampaio da Nóvoa
para prestar colaboração no meu Gabinete na especialidade de apoio
jurídico-documental.

A nomeação produzirá efeitos a partir de 1 de Agosto de 2007
e terá a duração de um ano, renovável, podendo, no entanto, ser
a todo o tempo revogada.

A nomeada auferirá uma remuneração mensal íliquida equivalente
à determinada pelo índice 660 da tabela salarial da função pública.

A nomeada terá ainda direito aos subsídios de refeição, de férias
e de Natal, de acordo com o regime legalmente estabelecido.




